

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2014

ELECTIVE COURSE : COMMERCE

ECO-6 : ECONOMIC THEORY

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Weightage : 70%

*Note : The paper contains three sections A, B and C.
Instructions are given in each section along with marks.*

SECTION-A

Answer **any two** questions from this section. **2x12=24**

1. Explain the concept of production possibility curve. What are its assumptions ? Illustrate it with the help of a diagram.
2. State the law of :
 - (a) diminishing marginal utility and
 - (b) equimarginal utility. What are their limitations ?
3. What are the characteristics of a market structure ? Explain the marginal and average revenues of a firm under perfect competition.
4. How did classical economists explain distribution of income among various factors of production ?

SECTION-B

Answer **any two** questions from this section. **2x8=16**

5. What is meant by income inequality ? Explain the technique of Lorenz curve for measuring income inequality.
6. What is interdependence in an oligopolistic market ? What kind of problems does it create for oligopoly equilibrium ?
7. Define the concept of marginal cost. What is the relation between average cost and marginal cost ?
8. What are the main determinants of price elasticity of demand ? Describe the outlay method to find out price elasticity of demand.

SECTION-C

9. Explain **any four** of the following concepts. **2¹/₂x4=10**
 - (a) Value
 - (b) Wealth
 - (c) Goods
 - (d) Marginal
 - (e) Normal
 - (f) Ceteris Paribus
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य
ई.सी.ओ.-6 : आर्थिक सिद्धांत

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का : 70%

नोट : इस प्रश्न पत्र में तीन खण्ड क, ख तथा ग हैं। प्रत्येक खण्ड में आवश्यक निर्देशों के साथ अंक दिए गए हैं।

खण्ड-क

इस खण्ड में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए। $2 \times 12 = 24$

1. उत्पादन संभावना वक्र की संकल्पना की व्याख्या कीजिए। इसकी मान्यताएँ क्या हैं? इसे एक चित्र (diagram) की सहायता से उद्घृत कीजिए।
2. (a) ह्रासमान सीमांत उपयोगिता नियम, तथा
(b) समसीमांत उपयोगिता नियम की व्याख्या कीजिए। इनकी क्या सीमाएँ हैं?
3. बाजार संरचना की क्या विशेषताएँ हैं? पूर्ण प्रतियोगिता के अंतर्गत एक फर्म की सीमांत एवं औसत आयों की व्याख्या कीजिए।
4. क्लासिकी अर्थशास्त्रियों ने विभिन्न उत्पादन कारकों के बीच आय के वितरण की किस प्रकार व्याख्या की है?

खण्ड-ख

इस खण्ड में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

2x8=16

5. आय की असमानता से क्या तात्पर्य है? आय की असमानता की लारेंज वक्र विधि की सहायता से व्याख्या कीजिए।
6. एक अल्पाधिकारी (oligopolistic) बाज़ार में परस्पर निर्भरता (interdependence) से क्या तात्पर्य है? इससे अल्पाधिकारी संतुलन के लिए क्या समस्याएँ उत्पन्न होती हैं?
7. सीमांत लागत अवधारणा की परिभाषा दीजिए। सीमांत लागत तथा औसत लागत में क्या संबंध है?
8. मांग की कीमत लोच के प्रमुख निर्धारक क्या हैं? मांग की कीमत लोच ज्ञात करने की व्यय पद्धति (outlay method) का वर्णन कीजिए।

खण्ड-ग

9. निम्नलिखित में से किन्हीं चार संकल्पनाओं की व्याख्या कीजिए।

2^{1/2}x4=10

- (a) मूल्य (Value)
- (b) संपत्ति (Wealth)
- (c) वस्तुएँ (Goods)
- (d) सीमांत (Marginal)
- (e) सामान्य (Normal)
- (f) यदि अन्य बातें पूर्ववत् रहें (Ceteris Paribus)